

## TERMO DE REFERÊNCIA

### DO OBJETO

O presente Termo de referência tem por objeto a contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios em geral para atender as necessidades das Secretarias Municipais da Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Leverger-MT, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

#### 1.1. Descrição dos itens:

ITEM	Código TCE	Unidade de medida		QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	151885-2	SACO 5 QUILO (cód.: 2530)	ARROZ - AGULHINHA, TIPO 1, LONGO, CONSTITUIDOS DE GRAUS INTEIROS, COM TEOR DE UNIDADE MAXIMA 15%, ISENTO DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA	660	R\$ 20,86	R\$ 13.767,76
2	00067789	SACO 5 QUILO (cód.: 2530)	AÇUCAR - BRANCO TIPO CRISTAL OBTIDO DA CANA DE AÇUCAR	469	R\$ 14,01	R\$ 6.570,69
3	3992-6	UNIDADE (cód.: 1352)	FUBA DE MILHO - SIMPLES, DO GRAO DE MILHO MOIDO, DE COR AMARELA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, COM AUSENCIA DE UNIDADE, FERMENTACAO, RANCO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO	340	R\$ 4,03	R\$ 1.370,20
4	3999-3	CAIXA 100 GRAMA (cód.: 232)	CHA - ERVA MATE QUEIMADO, CONSTITUIDO DE FOLHA NOVAS, DE ESPECIMES VEGETAIS GENUINOS LIGEIRAMENTE TOSTADOS E PARTIDOS, DE COR VERDE AMARRONZADA ESCURA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA ENTREGA	1.620	R\$ 4,89	R\$ 7.921,80
5	00028281	PACOTE 400 GRAMA (cód.: 708)	ALIMENTO ACHOCOLATADO EM PO - OBTIDO DA MISTURA DE 70% CACAU EM PO LETICINADO E ACUCAR, ACONDICIONADO EM CAIXA DE 200G	690	R\$ 6,11	R\$ 4.215,90

6	26372-9	CAIXA 24 UNIDADE (cód.: 155)	COCO RALADO - AMENDOAS DE COCO PURO, EM FLOCOS PARCIALMENTE DESIDRATADO, OBTIDO POR PROCESSO TECNOLOGICO ADEQUADO, COM UMIDADE MAXIMA DE 4% P/P E LIPIDIOS ENTRE 35% A 60%, ISENTO DE IMPUREZAS, SUJIDADES E RANCO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, EMBALADO EM CAIXA PAPELÃO REFORÇADO	720	R\$ 10,75	R\$ 7.740,00
7	00069879	CAIXA 48 UNIDADE (cód.: 626)	CREME DE LEITE - POSSUI 20% DE GORDURA, ESPESSANTES E O SORO NÃO PODE SER SEPARADO, CONTEM LACTOSE. NÃO CONTEM GLUTEN	1.536	R\$ 9,93	R\$ 15.252,48
8	151737-6	PACOTE 40 GRAMA (cód.: 1556)	ERVA DOCE - EM GRÃO, OBTIDA DE DE PRIMEIRA QUALIDADE APRESENTANDO TAMANHO E CONFORMAÇÃO UNIFORMES, DE ESPECÍME DE VEGETAIS GENUINOS, ISENTO DE FERMENTAÇÃO E MOFO, HOMOGÊNEA, COM ASPECTO, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARAZITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM ACONDICIONADO EM SACO POLIETILENO, ESTERILIZADO EM ATMOSFERA MODIFICADA, EMBALADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, CONFORME NTA- 57(DEC.12486, DE 20/10/78)	540	R\$ 5,01	R\$ 2.705,40
9	00063891	SACHE 300 GRAMAS (cód.: 2744)	MOLHO DE TOMATE - SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR E SAL/SEM CONSERVANTES/SEM GORDURA, EMBALAGEM SACHE 300 G, PRODUTO FEITO DE TOMATES FRESCOS SEM PELE E SEM SEMENTES, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, SEM ADIÇÃO DE SAL, SEM CONSERVANTES, SEM GORDURAS E SEM GLUTEN	1.679	R\$ 4,70	R\$ 7.891,30
10	00036814	LATA 100 GRAMA (cód.: 565)	FERMENTO QUÍMICO - TIPO EM PO, COMPOSTO DE AMIDO DE MILHO OU FECULA DE MANDIOCA, FOSFATO MONOCÁLCICO, BICARBONATO DE SÓDIO E CARBONATO DE CÁLCIO	344	R\$ 5,02	R\$ 1.726,88
11	132404-7	PACOTE 500 GRAMA (cód.: 2533)	FERMENTO BIOLÓGICO - TIPO GRANULADO SECO INSTANTÂNEO, COMPOSTO DE SACCHARORNYCES CEREVISIAL, AGENTE DE REIDRATAÇÃO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA	260	R\$ 22,72	R\$ 5.907,20
12	122516-2	CAIXA 12 UNIDADE (cód.: 188)	LEITE LONGA VIDA - INTEGRAL, TEOR DE MATÉRIA GORDA MÍNIMO DE 3%, RECIPIENTE HERMÉTICO EM CAIXA ALUMINIZADA	1.285	R\$ 43,34	R\$ 55.691,90



13	157668-2	CAIXA 395 GRAMA (cód.: 328)	LEITE CONDENSADO - COMPOSTO DE LEITE, ACUCAR E LACTOSE, DE CONSISTENCIA CREMOSA E TEXTURA HOMOGENA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA ENTREGA	1.795	R\$ 6,03	R\$ 10.823,85
14	00026238		MASSA ALIMENTICIA - MACARRAO TIPO ESPAGUETE SEMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, CORANTES NATURAIS: URUCUM E CURCUMA CONTEM GLUTEN	692	R\$ 3,77	R\$ 2.608,84
15	00026237	FARDO 10 QUILO (cód.: 553)	MASSA ALIMENTICIA - MACARRAO TIPO PARAFUSO CONTEM SEMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, CORANTES NATURAIS: URUCUM E CURCUMA CONTEM GLUTEN.	192	R\$ 64,77	R\$ 12.759,69
16	00068322	FARDO (cód.: 1588) 20 unidade com 250gramas	CAFE TRADICIONAL TORRADO, MOIDO EMBALADO A VACUO: TORRA MEDIA, DOCURA MEDIA MOAGEM FINA	480	R\$144,50	R\$ 69.360,00
17	3566-1	UNIDADE (cód.: 2577)	MARGARINAS VEGETAIS - DE CONSISTENCIA CREMOSA, COM SAL, VITAMINA "A" DE 15 A 50 MIL U.I., CONSERVADA EM TEMPERATURA AMBIENTE, ACONDICIONADA DE FORMA ADEQUADA	1.690	R\$ 7,09	R\$ 11.982,10
18	3984-5	PACOTE 500 GRAMAS (cód.: 2608)	MILHO DE CANJICA - BRANCA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LIMPO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO UMIDADE MAXIMA DE 14% POR PESO, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO	1.160	R\$ 3,85	R\$ 4.466,00
19	182099-0	CAIXA 20 UNIDADE (cód.: 188)	OLEO COMESTIVEL - DE SOJA, REFINADO, OBTIDO DE ESPECIE VEGETAL, ISENTO DE RANCO E SUBSTANCIAS ESTRANHAS	452	R\$ 55,69	R\$ 25.171,88
20	00017101	FARDO 24 UNIDADE (cód.: 732)	FARINHA DE TRIGO - ESPECIAL, OBTIDA DA MOAGEM DO TRIGO, DE COR BRANCA, ENRIQUECIDA COM ACIDO FOLICO, FERRO, ISENTA DE SUJIDADE, SEM FERMENTO	500	R\$107,50	R\$ 53.750,00
21	0006978	FRASCO 750 MILILITRO (cód.: 231)	VINAGRE - VINAGRE DE LIMAO - EMBALAGEM CONTENDO 750 ML, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, COM REGISTRO NO MINISTERIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTERIO DA SAUDE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA NO ALMOXARIFADO	144	R\$ 3,92	R\$ 564,48

22	151419-9	SACHE 10 GRAMA (cód.: 2039)	CANELA - EM PO FINA HOMOGENEA, OBTIDA DA CASCA DE ESPECIMES VEGETAIS GENUINOS, MAXIMO DE PUREZA, MARROM CLARO, COM ASPECTOS CHEIROS AROMATICOS E SABOR PROPRIOS, LIVRE DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPECIE	1.240	R\$ 1,99	R\$ 2.467,60
23	164311-8	SACHE 10 GRAMA (cód.: 2039)	CANELA - EM PAU, OBTIDA DA CASCA DE ESPECIMES VEGETAIS GENUINOS, CASCA SAES E LIMPAS, DE COLORACAO PARDO AMARELADA OU MARROM CLARO, COM ASPECTO CHEIRO AROMATICO E SABOR PROPRIOS, LIVRE DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPECIE	1.240	R\$ 2,17	R\$ 2.690,80
24	159707-8	FARDO 30 QUILO (cód.: 775)	FEIJAO - CARIOCA, TIPO 1, NOVO, CONSTITUIDO DE GRAOS INTEIROS E SADIOS, COM A UNIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES ISENTO DE MATERIAL TERROSO, SUJIDADES E MISTURAS DE OUTRAS ESPECIES	425	R\$172,00	R\$ 73.100,00
25	417890-4	SACO 5 QUILO (cód.: 2530)	ACUCAR - OBTIDO DA CANA DE ACUCAR, DO TIPO REFINADO GRANULADO, NA COR BRANCA, COM TEOR DE SACAROSE MINIMO DE 99,7%, SEM FERMENTACAO, ISENTO DE SUJIDADES E PARASITAS	1.720	R\$ 30,97	R\$ 53.268,40
26	00012435	PACOTE 1 QUILO (cód.: 2527)	TEMPERO - COMPLETO SEM PIMENTA, SAL, POLPA DE ALHO.	296	R\$ 7,66	R\$ 2.267,36
27	6447-5	PACOTE 20 GRAMA (cód.: 185)	PIMENTA DO REINO - EM PO FINO, OBTIDA DE FRUTOS MADUROS DE ESPECIMES GENUINOS, GRAOS SAOS, LIMPOS, DESSECADOS E MOIDOS, DE COLORACAO CINZA ESCURO, COM CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTA DE SUJIDADES E MATERIAIS ESTRANHOS A SUA ESPECIE, ACONDICIONADA EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, RESISTENTE E HERMETICAMENTE VEDADO, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELAO REFORCADO	360	R\$ 3,61	R\$ 1.299,60
28	61931-0	CAIXA 30 UNIDADE (cód.: 2526)	POLVILHO - DOCE, BRANCA, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	1.360	R\$ 9,19	R\$ 12.498,40
29	00025211	UNIDADE (cód.: 1476)	BISCOITO COM SAL - TIPO CREAM CRACKER, AMANTEIGADO, COMPOSICAO BASICA FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AGUA, E OUTRAS SUBSTANCIAS	1.384	R\$ 7,04	R\$ 9.743,36



			PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA.			
30	131463-7	UNIDADE (cód.: 1476)	BISCOITO COM SAL - TIPO CREAM CRACKER, COMPOSICAO BASICA FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, AGUA, SAL E OUTRAS SUBSTANCIA PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM FILME BOPP, PESANDO 200 GRAMAS	1.384	R\$ 5,39	R\$ 7.459,76
31	190838-3	Unidade (cód.: 2579)	TIPO BISCOITO DOCE SEM RECHEIO TIPO MAIZENA,, COMPOSICAO BASICA BASICA FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, SAL, ACUCAR, OUTRA SUBSTANCIA PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM FIME BOPP, 400 GR	1.384	R\$ 6,90	R\$ 9.549,6
32	0002610	CAIXA 36 UNIDADE (cód.: 365)	PO PARA PREPARO DE GELATINA - SABOR SEM SABOR, INCOLOR, COMPOSTO DE ACUCAR, SAL, AGENTE TAMPONANTE, ACIDULANTE, OUTRAS SUBSTANCIA PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGENS APROPRIADAS	2.240	R\$ 1,20	R\$ 2.688,00
33	255721-5	BARRA 1 QUILO (cód.: 17)	CHOCOLATE - MEIO AMARGO, TIPO BARRA, PREPARADO COM CACAU, ACUCAR, LEITE, LICOR DE CACAU, MANTEIGA DE CACAU E OUTRAS SUBSTANCIA., CONTEM GLUTEN, EMBALADO EM EMBALAGEM ATOXICA	272	R\$ 29,00	R\$ 7.888,00
34	157928-2	FARDO 30 QUILO (cód.: 775)	FARINHA DE MANDIOCA - TORRADA, SECA, FINA, TIPO 2, BRANCA, ISENTA DE SUJIDADES, ACONDICIONADA EM SACO PLASTICO	740	R\$ 68,60	R\$ 50.764,00
35	6329-0	FRASCO 900 MILILITRO (cód.: 236)	MOLHO DE SHOYO - OBTIDO PELA FERMENTACAO DA SOJA COZIDA, ADMITINDO CONDIMENTOS E CEREAIS PERMITIDOS, ADICAO DE OUTRAS SUBSTANCIA ALIMENTICIAS, NA FORMA LIQUIDA DE COR MARROM ESCURO, ISENTA DE SUJIDADES E SEUS INGREDIENTES DE PREPARO EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVACAO, ACONDICIONADO EM FRASCO PLASTICO TRANSPARENTE, ATOXICO, COM TAMPA INVIOVEL E FECHADA, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELAO REFORCADO	136	R\$ 10,68	R\$ 1.452,48
36	132133-1	CAIXA 20 UNIDADE (cód.: 54)	PESCADO EM CONSERVA - TIPO SARDINHA, PREPARADOS COM PESCADO FRESCO, LIMPO, VISCERADO,	453	R\$ 148,0	R\$ 67.044,00

			APRESENTACAO: INTEIRA COM ESPINHA, CONSERVADO EM OLEO COMESTIVEL, COM ASPECTO COR CHEIRO E SABOR PROPRIO, ISENTO DE FERRUGEM E DANIFICACAO DAS LATAS, SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS.		00	
37	148357-9	UNIDADE (cód.: 1) 100 gramas	PRESUNTO - MAGRO, PRE-COZIDO, DE FRANGO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE SEM SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM PLASTICA, ATOXICA, NAO NECESSARIO	1336	R\$ 23,66	R\$ 31.609,76
38	125856-7	UNIDADE (cód.: 1) 100 gramas	QUEIJO - TIPO MUSSARELA, FATIADA, EMBALADO EM PLASTICO INVIOVEL	1948	R\$ 28,02	R\$ 54.582,96
39	15250-1	PACOTE 1 QUILO (cód.: 309)	LINGUICA - DEFUMADA, TIPO CALABRESA, PREPARADA COM CARNE NAO MISTA, TOUCINHO E CONDIMENTOS, COM ASPECTO NORMAL, FIRME, SEM UMIDADE, NAO PEGAJOSA, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM TEMPERATURA E REFRIGERACAO ADEQUADA, ACONDICIONADA EM SACO DE POLIETILENO	1.946	R\$ 16,58	R\$ 32.070,08
40	151792-9	FARDO QUILO (cód.: 775)	CARNE BOVINA SALGADA - PRODUTO PREPARADO COM CARNE BOVINA DE SOL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, DESSECADA, DE CONSISTENCIA FIRME DE CONSISTENCIA FIRME C/COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E MATERIAIS ESTRANHOS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO, ATOXICO, VEDADO.	2480	R\$ 29,95	R\$ 74.276,00
41	00018981	QUILOGRAMA (cód.: 3)	FRANGO SEMI-PROCESSADO - FILE DE PEITO DE FRANGO, CONGELADO, SEM OSSO E SEM PELE, SEM TEMPERO, COM ASPECTO COR E SABOR PROPRIOS, SEM MANCHAS E PARASITAS. EMBALADA, SELADA EM SACO PLASTICO VIRGEM, TRANSPARENTE, ATOXICO,	3.590	R\$ 17,35	R\$ 62.286,50
42	00024792	PACOTE 5 QUILO (cód.: 39)	SALSICHA - DO TIPO HOT DOG, ADQUIRIDA ATRAVES DA MISTURA DE CARNE DE FRANGO, CARNE E GORDURA SUINA, CARNE DE PERU, FECULA DE SOJA, COM CONDIMENTOS NATURAIS,	660	R\$ 70,00	R\$ 46.200,00
43	261518-5	MACO 10 CAIXA (cód.: 2398)	ACENDEDOR - PALITO DE FOSFORO EXTRA LONGO, EM MADEIRA	296	R\$ 3,52	R\$ 1.041,92
44	00067325	MILILITRO (cód.: 116)	BEBIDA VEGETAL - LEITE DE COCO TRADICIONAL, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM A	1.240	R\$ 35,50	R\$ 44.020,00



			RESOLUCAO 12/78 DA CNNPA			
45	0000936	CAIXA 36 UNIDADE (cód.: 365)	PO PARA PREPARO DE GELATINA - SABORES DIVERSOS, AÇÚCAR CRISTAL, GELATINA EM PÓ, SAL, ACIDULANTE, AROMATIZANTE, FOSFATO TRICÁLCICO E DIÓXIDO DE SILÍCIO, FERRO E VITAMINAS, EDULCORANTES ARTIFICIAIS E CORANTES ARTIFICIAIS, SEM GLÚTEN, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA	460	R\$ 12,27	R\$ 5.644,20
46	5001-6	EMBALAGEM 170 GRAMA (cód.: 1979)	AVEIA - INTEGRAL 100% NATURAL, EM FLOCOS FINOS, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 15% POR PESO	1.120	R\$ 5,04	R\$ 5.644,80
47	150556-4	CAIXA 1 QUILO (cód.: 413)	AMIDO DE MILHO - PRODUTO AMILACEO EXTRAÍDO DO MILHO, PARA O PREPARO DE MINGAU, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SABOR: TRADICIONAL	1.240	R\$ 7,94	R\$ 9.845,60
48	82372-4	PACOTE 1 QUILO (cód.: 2527)	CALDO DE GALINHA - COMPOSTO DE SAL, AMIDO, GLUTAMATO MONOSSODÍCO, AÇÚCAR, ALHO, CEBOLA, GORDURA VEGETAL, EXTRATO DE CARNE DE FRANGO, EM TABLETE	249	R\$ 20,05	R\$ 4.992,45
49	3980-2	CAIXA 30 UNIDADE (cód.: 2526)	MILHO DE PIPOCA - DE PRIMEIRA QUALIDADE, BENEFICIADO, POLIDO, LÍ- MPHO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO UMIDADE MÁXIMA DE 14% POR PESO, ACONDICIONADO EM SACO FILME BOPP	1.360	R\$ 3,27	R\$ 4.447,20
50	114415-4	FRASCO 30 MILILITRO (cód.: 128)	ESSENCIA ARTIFICIAL - PREPARADA COM VEGETAIS GENUINOS MADUROS, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR DE BAUNILHA, ACONDICIONADA EM FRASCO DE PLÁSTICO, TRANSPARENTE, ATÓXICO	520	R\$ 4,88	R\$ 2.537,60
51	127748-0	LATA 200 GRAMA (cód.: 265)	MILHO VERDE EM CONSERVA - SIMPLES, GRÃOS INTEIROS, IMERSO EM LÍQUIDO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES	1.160	R\$ 2,87	R\$ 3.329,20
52	103213-5	SACHE 300 GRAMAS (cód.: 2744)	AZEITONA EM CONSERVA - VERDE, INTEIRA E SEM CAROCO, IMERSA EM LÍQUIDO, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, DEVENDO SER CONSIDERADO COMO PESO LÍQUIDO O PRODUTO DRENADO	2000	R\$ 12,45	R\$ 24.900,00
53	299990-0	BOMBONA com 3,600 gramas (cód.: 1026)	REQUEIJÃO - TIPO CREMOSO, SEM SABOR, EMBALAGEM APROPRIADA	472	R\$ 17,40	R\$ 8.118,40

54	00011038	BANDEJA 30 UNIDADE (cód.: 1143)	OVO - OVOS DE GALINHA, VERMELHOS, CLASSE A, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, GRANDES, SAUVEIS E EMBALADOS EM CAIXAS DE PAPELAO OU ISOPOR.	2.288	R\$ 13,10	R\$ 29.972,80
55	4225-0	PACOTE 20 GRAMA (cód.: 185)	CRAVO DA INDIA - OBTIDO DO BOTAO FLORAL DE ESPECIME GENUINA, DE COLORACAO PARDO ESCURA,CHEIRO E SABOR PROPRIOS, COM TEOR DE UNIDADE MAXIMA DE 16%, ISENTO DE DETRITOS DO PROPRIO PRODUTO, E IMPUREZAS DOS GRAOS OU SEMENTES	1.120	R\$ 3,55	R\$ 3.976,00
56	00055946	PACOTE 100 GRAMA (cód.: 193)	OREGANO - NATURAL, NAO CONTEM GLUTEN	1448	R\$ 5,26	R\$ 7.616,48
57	00024501	Unidade (cód.: 46) 90gramas	PIMENTA - DO TIPO CALABRESA EM FLOCOS	1144	R\$2,20	R\$ 2.516,80
58	00026339	LATA 500 MILILITRO (cód.: 295)	OLEO COMESTIVEL - AZEITE EXTRA VIRGEM E BALANCEADA COMBINACAO DE SABORES E AROMAS.ACIDEZ: 0,5% ORIGEM: PORTUGAL	336	R\$ 24,46	R\$ 8.218,56
59	122692-4	UNIDADE (cód.: 155)	LEITE EM PO INTEGRAL - COM TEOR DE MATERIA GORDA MINIMO DE 26%, INTEGRAL, ENVASADO EM RECIPIENTES HERMETICOS	2.576	R\$ 6,48	R\$ 16.692,48
60	45920-8	UNIDADE (cód.: 2526)	FARINHA DE ROSCA - SECA,FINA,LIGEIRAMENTE TORRADA, DE COR AMARELADA, ISENTA DE SUJIDADES,PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM SACO PLASTICO TRANSPARENTE,ATOXICO, ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELAO REFORCADO	480	R\$ 3,20	R\$ 1.536,00
61	265901-8	CAIXA 18 UNIDADE (cód.: 73)	CHOCOLATE - AO LEITE, TIPO GRANULADO,PREPARADO COM CACAU, ACUCAR, LEITE, LICOR DE CACAU.,MANTEIGA DE CACAU E OUTRAS SUBSTANCIAS,EMBALADO EM SACO	1.120	R\$ 18,10	R\$ 20.272,00
62	299994-3	LITRO (cód.: 37)	CHANTILY - INTEGRAL,OBTIDO DO CREME DE LEITE,CREMOSO,COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS,ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS,EM FRASCO PLASTICO	427	R\$ 19,54	R\$ 8.343,58
63	296225-0	QUILOGRAMA (cód.: 3)	BATATA PROCESSADA - TIPO PALHA,EMBALADA EM SACO PLASTICO,ESTERILIZADA EM ATMOSFERA,ACONDICIONADA PARA TRANSPORTE EM SACO PLASTICO,HIGIENIZADA, CORTADA EM TIRAS,COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS,FIRME E INTACTA,LIVRE DE FERTILIZANTES, SUJIDADES,	496	R\$ 18,47	R\$ 9.161,12



			PARASITAS E LARVAS			
64	0001815	EMBALAGEM 500 GRAMA (cód.: 1510)	MASSA PARA PASTEL - COMPOSTA POR FARINHA DE TRIGO, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIDO FOLICO, AGUA, ACUCAR, SAL, GORDURA VEGETAL, MARGARINA, ALCOOL ALIMENTICIO	372	R\$ 8,01	R\$ 2.979,72
65	00054078	CAIXA 210 UNIDADE (cód.: 347)	MAIONESE - EMULSAO CREMOSA OBTIDA COM OVOS E OLEO VEGETAL, SEM ADICAO DE CONDIMENTOS, SUBSTANCIAS COMESTIVEIS E SEM CORANTES, DE CONSISTÊNCIA CREMOSA, AMARELO CLARO, COM CHEIRO E SABOR PROPRIO, ISENTO DE SUJIDADES E SEUS INGREDIENTES EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVACAO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA PARA ENTREGA	1.840	R\$ 7,74	R\$ 14.241,60
66	3964-0	PACOTE 200 GRAMA (cód.: 558)	UVA PASSA - OBTIDA POR PERDA PARCIAL DE AGUA DA FRUTA MADURA (PRETA), DE CONSISTENCIA PROPRIA E UMIDADE MAXIMA DE 25% P.P, AUSENCIA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADA EM SACO PLASTICO, TRANSPARENTE, ATOXICO	1.240	R\$ 7,33	R\$ 9.089,20

1.1.1 . Os valores de referencia foram realizados pesquisa no radar <https://radardeprecos.tce.mt.gov.br/extensions/radarcompraspublicas/panel.html>.

Devido a necessidade da aquisição do gêneros alimentícios sendo assim buscando a celeridade no processo de licitação.

1.2. Os quantitativos e respectivos códigos dos itens são discriminados na tabela acima.

1.3. O contrato terá vigência de até 12 meses, podendo ser prorrogado por interesse das partes.

## 2.JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO

2.1. A SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL-SMAS DE SANTO ANTÔNIO LEVERGER-MT, através da Comissão Permanente de Licitação, que tem como atribuições realizar os procedimentos licitatórios, visando a contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios em geral para atender as necessidades da SMAS de Santo Antônio de Leverger-MT, Desta feita, faz-se necessário a realização de procedimento Administrativo de licitação, observando sempre a busca da administração pública pela melhor qualidade e o menor desembolso, através de um procedimento formal de disputa e registro de preços. Por



fim, na forma proposta de aquisição mais vantajosa para a Administração Pública de SMAS de Santo Antônio de Leverger-MT, bem como garantir a prestação de serviços públicos nos diversos setores de atuação da SMAS, (CRAS, CREAS, CCI, Serviço de Família Acolhedora, Cadastro Único, Casa dos Conselhos, Setor de Habitação, Setor Administrativo, Programa Criança Feliz e Conselho Tutelar).  
Ou seja, a aquisição se faz necessária para que possamos dar andamento nos nossos serviços através da Assistência Social.

## **2.2. A SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS E SERVIÇOS PUBLICO DE SANTO ANTÔNIO LEVERGER-MT.**

Considerando que os servidores que realizam manutenção de estradas urbana perímetro distante ou na zona rural, que geralmente executam serviços distantes do perímetro urbano, muitas vezes tornando-se impossível o deslocamento da equipe até suas residências no intervalo de almoço.

## **2.3. A SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE DE SANTO ANTÔNIO LEVERGER-MT.**

Justifica-se a necessidade do fornecimento de gêneros alimentícios in natura para elaboração das refeições para os funcionários, de acordo com escala de serviço. Considerando a entregue conforme a demandas das secretarias municipais, por se tratar de gêneros alimentícios.

Evitando assim os desperdícios dos alimentos e atendendo as reais necessidades do fornecimento de alimentação para os servidores que estão no seu labor.

O quantitativo desse processo licitatório foi estimado conforme os anos anteriores conforme as efetivas aquisições anteriores.

A modalidade recomendada fora REGISTRO DE PREÇO justificamos por ser alimentos não ter espaço físico para viabilizar a estocagem, e tendo em vista das ações não prevista das secretarias municipais se tornando com precisão do quantitativo assertivo a ser adquirido no decorrer ao 12 meses.

Os demais quantitativo previsto nesse termo de referencia atenderá as secretarias municipais conforme sua necessidade nas tarefas diárias.

## **3. O PRAZO DO PARA ENTREGA DO PRODUTO**

3.1. Os itens deverão ser realizados conforme a necessidade das secretarias municipais de acordo com a sua necessidade, durante o período 12 (doze) meses, contados da data de assinatura da Ata de Registro de Preço.

3.2. Os gêneros alimentícios deverão ser entregue no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contados do recebimento da ordem de serviços emitida pela CONTRATANTE. Os serviços serão recebidos e fiscalizados por servidores designados pela CONTRATANTE.

## **4. DA ENTREGA DO PRODUTO**

4.1. Os gêneros alimentícios serão entregues, em conformidade com as determinações expedidas pela CONTRATANTE.



4.2. Os gêneros alimentícios serão rejeitados, sempre que estiverem em desacordos com as condições estipuladas no instrumento convocatório e contratos.

4.3. Os gêneros alimentícios deverão ser de qualidade.

## **5. CLASSIFICAÇÃO**

5.1. O objeto do presente Termo de referência é de natureza comum, uma vez que os padrões de desempenho e qualidade estão objetivamente definidos neste instrumento, em conformidade com o parágrafo único do Art, 1º da Lei 10.520/2002.

2.1. Pregão Presencial em regime de REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO POR ITEM.

2.2. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº 123/2006, Decreto Municipal nº 20/GP/2019 de 06/05/2019, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores.

## **6. ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.**

6.1. O prazo de entrega dos gêneros alimentícios objeto da licitação será de 10 (dez) dias úteis após o recebimento ordem de fornecimento, juntamente com a NOTA DE EMPENHO.

6.2. Os gêneros alimentícios deverão ser entregues acondicionados adequadamente, de forma a permitir completa segurança durante o transporte.

6.3. Os gêneros alimentícios serão rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

## **5. DO LOCAL DE ENTREGA DOS PRODUTOS**

5.1. A proponente deverá realizar a entrega dos gêneros alimentícios no Prédio sede da Secretaria Municipal de Gestão, sito a Rua Sargento Benjamin Pedroso, , centro, Santo Antônio do Leverger.

5.2. A Secretaria Municipal de Gestão será responsável pelo o recebimento dos gêneros alimentícios.

## **6.DO RECEBIMENTO DO PRODUTO**

6.1. O recebimento dos gêneros alimentícios deverá servidor designado pela a administração.

## **7. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE**

7.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pela Contratada, de acordo com o termo de referência, as cláusulas contratuais, e os termos de sua proposta;

7.2. Exercer o acompanhamento e a fiscalização dos serviços, por servidor especialmente designado, anotando em registro próprio as falhas detectadas, indicando dia, mês e ano e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis;

7.3. Notificar a Contratada por escrito da ocorrência de eventuais imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas no curso da vigência da ata de registro de preço, fixando prazo para a sua correção, certificando-se que as soluções por ela propostas sejam as mais adequadas;

7.4. Pagar à Contratada o valor resultante da entrega do gênero alimentícios, no prazo e condições estabelecidas neste Termo de Referência;

7.5. Efetuar as retenções tributárias devidas sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura da contratada, no que couber.

7.6. Não praticar atos de ingerência na administração da Contratada, tais como:

7.7. exercer o poder de mando sobre os empregados da Contratada, devendo reportar se somente aos prepostos ou responsáveis por ela indicados, exceto quando o objeto da contratação previr o atendimento direto.

7.12. Fiscalizar o cumprimento dos requisitos legais, quando a contratada houver se beneficiado da preferência estabelecida pelo art. 3º, § 5º, da Lei nº 8.666, de 1993.

## **9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

9.1 Entregar os gêneros alimentícios conforme especificações deste Termo de Referência e de sua proposta especificadas neste Termo de Referência.

9.2. Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, no prazo fixado pelo fiscal do contrato, em que se verificarem vícios, defeitos ;

9.3. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes os itens bem como por todo e qualquer dano causado à CONTRATANTE, devendo ressarcir imediatamente a Administração em sua integralidade.

9.4. Manter durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

9.5. Arcar com o ônus decorrente de eventual equívoco no dimensionamento dos quantitativos de sua proposta, inclusive quanto aos custos variáveis decorrentes de fatores futuros e incertos, tais como os valores providos com o quantitativo de vale transporte do gêneros alimentícios , devendo complementá-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para o atendimento do objeto da



licitação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados nos incisos do § 1º do art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.6. Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de segurança da Contratante;

9.7. Não será permitida a subcontratação do objeto.

## **11. CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO**

11.1. O acompanhamento e a fiscalização da execução do contrato consistem na verificação da conformidade da entrega do gênero alimentício, conforme designado, na forma dos arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.2. O representante da Contratante deverá ter a qualificação necessária para o acompanhamento e controle da execução dos serviços e do contrato.

11.3. A verificação da adequação da prestação do serviço deverá ser realizada com base nos critérios previstos neste Termo de Referência.

11.4. A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas, vícios redibitórios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes, gestores e fiscais, de conformidade com o art. 70 da Lei nº 8.666, de 1993.

## **12. DO PAGAMENTO**

12.1. Os pagamentos serão efetuados em até 15 (quinze) dias úteis após a entrega do objeto, mediante a emissão da nota fiscal/fatura, devidamente entregue e lançada junto a atestada pela Secretaria requisitante juntamente com a Secretaria Municipal de Gestão

## **13. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS.**

13.1. As despesas para realização dos serviços correrão à conta das dotações orçamentárias consignadas no Processo Administrativo específico, de acordo com os valores ofertados e a demandas específicas.

SANTO ANTÔNIO DE LEVERGER-MT, 06 de fevereiro de 2023.

  
José Manoel Marçal da Costa Filho  
Secretário Municipal de Gestão  
Prefeitura Municipal de  
Santo Antônio de Leverger - MT

José Manoel Marçal da Costa Filho  
**Secretário Municipal de Gestão**